
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 13 DE DEZEMBRO DE 2007

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 231



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 231 
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia  14 - (SEXTA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM Elza DF

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução
(Sem Alteração)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS 

1.1.0.   Da Secretaria da Casa Civil

Nº 2005, de 05 DEZ 2007 

O Secretário da Casa Civil, no uso das atribuições e tendo em vista 
o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003 e alterações, 

R E S O L V E:

Considerar autorizados os afastamentos do Estado, tendo em vista 
solicitação do Secretário Executivo de Defesa Social, da Secretaria de Defesa 
Social, dos servidores: José Lopes de Freitas, Maj BM Dioseplácido Gattás da 
Silva,  Maj  PM Adeilton  de  Alcantara  Rosendo,  Cap  PM Divaldo  Augusto 
Almeida  Bastos  de  Figueirêdo, Cap  PM Fábio de Alcantara Rosendo, e do 2º 

13 DE DEZEMBRO DE 2007 03
_________________________________________________________________

Sgt BM Fernando Antônio Borba de Araújo, para em Natal - RN, no período 
de 02 a 05 DEZ 2007, participarem do Curso de Gerenciamento de Obras.

 
        (Transcrita do DOE  nº 229, de 06 DEZ 2007)

--oo(0)oo--

Nº 2010, de 05 DEZ 2007 

O Secretário da Casa Civil, no uso das atribuições e tendo em vista 
o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003 e alterações, 

R E S O L V E:

Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do 
Secretário  Executivo de Defesa  Social,  da  Secretaria  de  Defesa  Social,  dos 
Majores  PM  Everaldo  Almeida  de  Araújo  e  Petrônio  Araújo  Gonçalves 
Ferreira Filho, e dos Peritos Criminais Luiz Carlos Soares da Silva e Moisés da 
Silva Constatino, para, em São Paulo – SP, no período de 12 a 16 DEZ 2007, 
tratarem de assuntos  de interesse  da  referida  Secretaria  junto  à  Companhia 
Brasileira  de  Cartuchos  – CBC, ficando a cargo do Estado de Pernambuco 
apenas as despesas referentes às diárias.

        
(Transcrita do DOE  nº 229, de 06 DEZ 2007)

--oo(0)oo--
 

Nº 2027, de 05 DEZ 2007 

O Secretário da Casa Civil, no uso das atribuições e tendo em vista 
o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003 e alterações, 

R E S O L V E:

Considerar  autorizado  o  afastamento  do  Estado,  tendo  em vista 
solicitação do Secretário Especial da Casa Militar, do 2º Sgt PM Dalasiel Lima 
dos Santos, da referida Casa Militar, para, em São Luís – MA, no período de 
04 a 06 DEZ 2007, participar da II Jornada de Iniciação Científica, sem ônus 
para o Estado de Pernambuco.

    
    (Transcrita do DOE  nº 229, de 06 DEZ 2007)



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 231 
_________________________________________________________________________

1.2.0.   Da Secretaria Executiva de Defesa Social

Nº 1967, de 05 DEZ 2007

O  Secretário  Executivo  de  Defesa  Social,  no  uso  de  suas 
atribuições,

R E S O L V E:

I –  Constituir  a  Comissão abaixo discriminada  para proceder ao 
recebimento de equipamentos destinados aos Órgãos de Inteligência da SDS, 
conforme  Pregão  n°  028/07-CEL/SDS:  Bel.  Mat.  196493-3,  Romano  José 
Carneiro da Cunha Costa; 2º Sgt PM Mat. 23497, Irajá José de Oliveira, e o 
Agente de Polícia Civil  Mat. 221306-0, João Luiz de Uzêda Luna. 

II – A Comissão deverá apresentar à SAF, ao final da entrega de 
cada material, Termo de Recebimento, relatando as condições e especificações 
dos bens adquiridos.

(Transcrita do DOE  nº 229, de 06 DEZ 2007)

--oo(0)oo--

Nº 1970, de 05 DEZ 2007

O  Secretário  Executivo  de  Defesa  Social,  no  uso  de  suas 
atribuições,

R E S O L V E:

I – Designar o Cap PM Mat. 940283-7, Luiz Fernando Coelho de 
Oliveira,  para  exercer  a  Função  Gratificada  de  Unidade  de  Supervisão  de 
Ensino,  Símbolo  FGS-1,  do  Campus  de  Ensino  Mata,  da  ACIDES/SDS, 
ficando dispensado o Ten-Cel PM Mat.  1730-2, Marcos Antônio Lins, com 
efeito retroativo ao dia 1º NOV 2007.

(Transcrita do DOE  nº 229, de 06 DEZ 2007)

1.3.0.   Do Comando Geral

Nº 174, de 16 NOV 2007

EMENTA: Agregação de Praça

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhes  são 
conferidas  pelo  Art.  101,  Inciso  XVI,  do  Regulamento  Geral  da  PMPE, 
aprovado por meio do Decreto nº 17.589 de 16 JUN 94, c/c o Art. 75, § 1º,  
Alínea "C" Item XI, e § 5º da Lei nº 6.783, 16 OUT 74 (Estatuto dos Policiais 
Militares)  e  com o Art.  7º,  Inciso I,  do Regulamento  de Movimentação de 
Oficiais e Praças - RMOP/PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 7.510, de 
18 OUT 81, publicado no SUNOR nº 18, de 05 NOV 81, 

13 DE DEZEMBRO DE 2007 05
_________________________________________________________________

R E S O L V E: 

I – Agregar a/c de 13 NOV 97, à Qualificação de Policial Militar 
Geral (QPMG), o Soldado PM Mat. 16588-3/9º BPM, João Afonso Pinto, em 
virtude do mesmo se encontrar afastado de sua função por ter sido condenado a 
pena  restritiva  de  liberdade  superior  a  06  (seis)  meses,  em  sentença  com 
trânsito em julgado; 

II - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

(Transcrita do DOE  nº 230, de 07 DEZ 2007)

--oo(0)oo--

Nº 175, de 16 NOV 2007

EMENTA: Agregação de Praça

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhes  são 
conferidas  pelo  Art.  101,  Inciso  XVI,  do  Regulamento  Geral  da  PMPE, 
aprovado por meio do Decreto nº 17.589 de 16 JUN 94, c/c o Art. 75, § 1º, 
alínea "c" Item XI, e § 5º da Lei nº 6.783, de 16 OUT 74 (Estatuto dos Policiais  
Militares)  e  com o Art.  7º,  Inciso  I,  do Regulamento de Movimentação  de 
Oficiais e Praças - RMOP/PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 7.510, de 
18 OUT 81, publicado no SUNOR nº 18, de 05 NOV 81, 

R E S O L V E: 

I – Agregar a/c de 14 DEZ 05, à Qualificação de Policial Militar 
Geral (QPMG), o Soldado PM Mat. 29356-3/12º BPM, Edilson Antônio dos 
Santos, em virtude do mesmo se encontrar afastado de sua função por ter sido 
condenado  a  pena  restritiva  de  liberdade  superior  a  06  (seis)  meses,  em 
sentença com trânsito em julgado; 

II - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

(Transcrito do DOE  nº 230, de 07 DEZ 2007)

--oo(0)oo--

Nº 2012, de 06 DEZ 2007

EMENTA: Determina  o  Início  do Exercício nas Funções
                     de Contratação Temporária  dos  Profissionais 
                     de Saúde na PMPE e dá outras providências

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelos Incisos I e XV, alínea "g", do Art. 101, do Regulamento Geral da Polícia 
Militar  de  Pernambuco, aprovado  pelo  Decreto  nº  17.589,  de  16 JUN 94; e 



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 231 
_________________________________________________________________________

considerando o que versa o Decreto nº 30.181, de 08 JAN 2007, publicado no 
DOE nº 006, de 09 JAN 2007,  o qual autoriza a contratação temporária  de 
profissionais  de  saúde,  no  âmbito  da  Polícia  Militar  de  Pernambuco,  para 
atender  à  situação de excepcional  interesse  público,  bem como disposições 
contidas na Portaria Conjunta SAD/PMPE nº 008, de 05 FEV 2007, publicada 
no DOE nº 026, de 06 FEV 2007, 

R E S O L V E: 

I  –  Determinar  o  início  do  exercício  na  função  contratada,  em 
caráter temporário, a/c de 21 NOV 2007, da profissional de Saúde, constante 
nesta Portaria, bem como gerar a matrícula para fins exclusivos do Sistema de 
Folha de Pagamento. Fisioterapeuta Débora de Lourdes Sousa, filha de João 
Francisco  de  Sousa  e  de  Maria  de  Lourdes  Sousa,  solteira,  natural  de 
Timbaúba-PE, nascida em 27 SET 73, CPF nº 025.421.144-55, Título Eleitoral 
nº 39644100833, Zona 010, Seção 0188 e identificada no Registro Geral do 
GI/DP sob o número 49355. Fica matriculada na Corporação com o número 
107149-1; 

II – A Diretoria de Finanças para adotar providências, no âmbito de 
suas atribuições, para fins e efeitos de cumprimento do disposto nesta Portaria. 

    (Transcrita do DOE  nº 230, de 07 DEZ 2007)

2.0.0.   ACORDÃOS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

ACÓRDÃO T.C. Nº 5874/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  para  a  Reserva  Remunerada,  de  policial  militar,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente.Vistos, relatados e discutidos os 
Autos  do  Processo  T.C.  nº  0704970-5.  Acordam,  à  unanimidade,  os 
Conselheiros da 2ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do 
voto  da  Relatora,  que  integra  a  presente  Decisão,  em  considerar  legal  a 
Portaria-FUNAPE  nº  2520,  do  Diretor-Presidente  da  Fundação  de 
Aposentadorias  e   Pensões   dos   Servidores   do   Estado  de  Pernambuco  – 
FUNAPE,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Estado  em  29  SET  2007,  que 
Transferiu, a pedido, para a Reserva Remunerada  o Cb PM Mat. 13974-2, José 
Sebastião  de  Lima  Irmão,  com  a  fundamentação  legal  constante  na  citada 
portaria,  fixando em favor do interessado os proventos mensais integrais  da 
Graduação de 3° Sargento PM, no valor de R$ 1.698,69 (um mil seiscentos e 
noventa  e  oito  reais  e  sessenta  e  nove  centavos),  ressalvadas  as  melhorias 
posteriores, como segue:

Soldo de 3º Sargento PM, em 29 SET 07 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço- 15%. R$    212,34
Gratificação Adicicional por Tempo de Serviço
(adquirida após EC n° 19/98) - 5%. R$      70,78
TOTAL R$ 1.698,69

 13 DE DEZEMBRO DE 2007 07
_________________________________________________________________

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.Recife, 05 DEZ 2007
Conselheiro Romário Dias - Presidente da 2ª Câmara
Conselheira Teresa Duere - Relatora
Conselheiro Severino Otávio Raposo
Fui presente: Dr. Guido Rostand Cordeiro Monteiro - Procurador

          (Transcrita do DOE  nº 229, de 06 DEZ 2007)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 5875/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  para  a  Reserva  Remunerada,  de  policial  militar,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente.Vistos, relatados e discutidos os 
Autos  do  Processo  T.C.  nº  0704505-0.  Acordam  à  unanimidade  os 
Conselheiros da 2ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do 
voto do Relator, que integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-
FUNAPE nº  2146,  do Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e 
Pensões  dos  Servidores  do  Estado  de  Pernambuco-FUNAPE,  publicada  no 
Diário Oficial do Estado em 31 AGO 2007, que Transferiu, a pedido, para a 
Reserva Remunerada, o 1º Sgt PM Mat. 14792-3, Altamiro Souza Rodrigues, 
com a fundamentação legal constante na citada portaria, fixando em favor do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de Subtenente PM, no 
valor de R$ 2.196,92(dois mil cento e noventa e seis reais e noventa e dois 
centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de Subtenente PM, em 31AGO 07 R$ 1.830,77
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 20% R$    366,15
TOTAL R$ 2.196,92

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 05 DEZ 2007
Conselheiro Romário Dias - Presidente da 2ª Câmara e Relator
Conselheiro Severino Otávio Raposo
Conselheira Teresa Duere
Fui presente: Dr. Guido Rostand Cordeiro Monteiro - Procurador

    
     (Transcrita do DOE  nº 229, de 06 DEZ 2007)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 5876/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente.Vistos, relatados e discutidos os 
Autos  do  Processo  T.C.  nº  0705045-8.  Acordam  à  unanimidade  os 
Conselheiros da 2ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do 
voto do Relator, que integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 231 
_________________________________________________________________________

FUNAPE nº  2476,  do Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e 
Pensões  dos  Servidores  do  Estado  de  Pernambuco-FUNAPE,  publicada  no 
Diário Oficial do Estado em 29 SET 2007, que Transferiu, a pedido, para a 
Reserva Remunerada, o Cb PM Mat. 14512-2, José Erasmo de Sena, com a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da graduação de 3º Sargento PM, no 
valor de R$ 1.698,68 (um mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e oito 
centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3º Sargento PM, em 29 SET 07 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 20% R$    283,11
TOTAL R$ 1.698,68

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.Recife, 05 DEZ 2007
Conselheiro Romário Dias - Presidente da 2ª Câmara e Relator
Conselheiro Severino Otávio Raposo
Conselheira Teresa Duere
Fui presente: Dr. Guido Rostand Cordeiro Monteiro - Procurador

(Transcrita do DOE  nº 229, de 06 DEZ 2007)

3.0.0.   DIRETORIA DE PESSOAL

3.1.0.   Colégio da Polícia Militar

3.1.1.   Resultado de Licitação

Pregão  Eletrônico  nº  050/2007-CPM -  Objeto:  Fornecimento  de Filmadora, 
vídeo k-7, equip. de som. Bebedouros e cama. Empresas Vencedoras: Direta 
Dist.  Ltda;  Ferrud  Com.  e  Rep.  Ltda;  Josenilson  Vieira  de  Brito;  PGE 
Comércio  Ltda  e  Teksupri  Informática  Ltda.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº 
051/2007-CPM  -  Objeto:  Fornecimento  de  Materiais  Diversos  para 
Almoxarifado.  Empresas Vencedoras:  Campos Maia Material  de Construção 
Ltda-ME;  Casa  do  Impermeabilizante  Ltda.  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº 
052/2007-CPM -  Objeto:  Fornecimento  de Gêneros  Alimentícios.  Empresas 
Vencedoras: Alimento do Lar Ltda-ME; Ceres Cereais e Estivas Ltda; Premier 
Produtos Alimentícios Ltda; Tácito de Brito Pedrosa ME.

(Transcrita do DOE  nº 229, de 06 DEZ 2007)

3.2.0.   Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 053/2007-CPM - Objeto: Fornecimento Lona, alto falante, 
mangueira  e  diversos.  Recebimento  das  Propostas:  Até  19  DEZ 07,  às  09 
horas. Disputa de Preços: Até 19 DEZ 07, às 10 horas. 

 13 DE DEZEMBRO DE 2007 09
_________________________________________________________________

Pregão  Eletrônico  nº  054/2007-CPM  -  Objeto:  Fornecimento  de 
Microcomputador e no-break. Recebimento das Propostas: Até 19 DEZ 07 às 
15h00. Disputa de Preços: Até 19 DEZ 07, às 16 horas. 

Obs:  Os  Editais  na  íntegra,  poderão  ser  retirados  no  site 
www.redecompras.pe.gov.br , no link do BANDEPE - ABN AMRO BANK, 
ou  pessoalmente  na  CPL/CPM,  sito  à  Rua  Henrique  Dias,  s/nº,  Derby, 
Recife/PE, no horário das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Fone (81) 
3181-1955/3412-1296. Recife/PE, 05 DEZ 2007

   
      (Transcrita do DOE  nº 229, de 06 DEZ 2007)

3.3.0.   Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 055/2007-CPM - Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica 
para Instalação de Rede de Proteção em Nylon de Polietileno com Tratamento 
UV7. Abertura da Sessão Pública: 20 DEZ 07, às 10 horas. O edital na íntegra 
poderá  ser  retirado  na  CPL/CPM,  sito  a  Rua  Henrique  Dias,  s/nº,  Derby, 
Recife/PE,  das  08  às  17  horas,  ou  através  do  e-mail:  cplcpm@gamil.com. 
Fone(81) 3181-1955. Recife/PE, 06 DEZ 2007

     
    (Transcrito do DOE  nº 230, de 07 DEZ 2007)

4.0.0.   COMANDO GERAL

4.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

4.1.1.   Resultados de Licitação

Pregão Eletrônico  nº  010/2007-CPL/CSO-  Objeto:  Prestação de serviços  de 
limpeza  e  conservação  predial  no  Batalhão  de  Polícia  Rodoviária-BPRv. 
Vencedora: Pernambuco Conservadora Ltda. Pregão Presencial nº 049/2007-
CPL/CENTRAL - Objeto: Fornecimento de peças automotivas para as viaturas 
do  CREED  –  Abreu  e  Lima/PE.  Vencedoras:  C.  Freire  Comércio  e 
Representação Ltda – Lote 01; Big Car Ltda – Lote 02; Acessorautos Peças e 
Serviços Ltda – Lote 03; Adriano Auto Peças e Serviços Ltda-ME – Lote 04. 
Pregão  Presencial  nº  050/2007-CPL/CENTRAL  -  Objeto:  Fornecimento  de 
peças automotivas para as viaturas do CITAer, RPMon e BPRp – Recife/PE. 
Vencedoras: Adriano Auto Peças e Serviços Ltda-ME – Lotes 01 e 05; Mega 
Center  –  Lote  02;  Big  Car  Ltda  –  Lotes  03  e  04.  Obs:  Informações 
complementares disponíveis no www.redecompras.pe.gov.br

    
    (Transcrita do DOE  nº 229, de 06 DEZ 2007)



10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 231 
_________________________________________________________________________

4.2.0.   Extratos de Contratos

Contrato  nº  029/2007-CPL/CG.  Contratada:  Companhia  Brasileira  de 
Laticínios-CBL.  Objeto:  Fornecimento  de gêneros  alimentícios  destinados  a 
Ajudância  Geral.  Vigência:  27/03/2007  a  27/09/2007.  Classificação  dos 
Recursos:  Nota  de  Empenho  n°  01315.  Data  da  Assinatura?  27/03/2007. 
Contrato  nº  085/2007-CPL/CENTRAL.  Contratada:  Ceres  Cereais  e  Estivas 
Ltda. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios destinados ao CREED e 
CSM/INT. Vigência:  25/09/2006 a  31/12/2007.  Classificação  dos Recursos: 
Nota  de  Empenho  n°  5312.  Data  da  Assinatura?  25/09/2007.  Contrato  nº 
089/2007-CPL/CENTRAL. Contratada: Ceres Cereais e Estivas Ltda. Objeto: 
Fornecimento  de  gêneros  alimentícios  destinados  ao  CREED  e  CSM/INT. 
Vigência:  25/09/2006  a  31/12/2007.  Classificação  dos  Recursos:  Nota  de 
Empenho n°  5308.  Data  da Assinatura?  25/09/2007.  Contrato  nº  090/2007-
CPL/CENTRAL.  Contratada:  Tácito  de  Brito  Pedrosa-ME.  Objeto: 
Fornecimento  de  gêneros  alimentícios  destinados  ao  CREED  e  CSM/INT. 
Vigência:  25/09/2006  a  31/12/2007.  Classificação  dos  Recursos:  Nota  de 
Empenho n° 5309. Data da Assinatura? 25/09/2007. Ata de Registro de Preços 
nº 008/2007-CPL/CG. Contratada: Alexandra C. da Silveira Araújo.  Objeto: 
Fornecimento  de  gêneros  alimentícios  Vigência:  06  (seis)  meses.  Ata  de 
Registro de Preços nº 011/2007-CPL/CG. Contratada: Central de Alimentos do 
Nordeste  Ltda.  Objeto:  Fornecimento  de  gêneros  alimentícios  Vigência:  06 
(seis)  meses.  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  032/2007-CPL/CG.  Contratada: 
Destak Print Suprimentos de Informática Ltda-ME. Objeto: Fornecimento de 
material de expediente, informática e limpeza. Vigência: 06 (seis) meses. Ata 
de Registro de Preços nº 054/2007-CPL/CG. Contratada: Áurea do Brasil Ltda. 
Objeto:  Fornecimento  de  material  de  expediente,  informática  e  limpeza. 
Vigência: 06 (seis) meses. Ata de Registro de Preços nº 055/2007-CPL/CG. 
Contratada:  Cil  Comércio  de  Informática  Ltda.  Objeto:  Fornecimento  de 
material de expediente, informática e limpeza. Vigência: 06 (seis) meses. Ata 
de  Registro  de  Preços  nº  056/2007-CPL/CG.  Contratada:  Comercial  Laser 
Ltda. Objeto: Fornecimento de material de expediente, informática e limpeza. 
Vigência: 06 (seis) meses. Ata de Registro de Preços nº 057/2007-CPL/CG. 
Contratada:  Fenix  do  Brasil  Ltda.  Objeto:  Fornecimento  de  material  de 
expediente, informática e limpeza. Vigência: 06 (seis) meses. Ata de Registro 
de  Preços  nº  058/2007-CPL/CG.  Contratada:  Imediata  Distribuidora  de 
Papelaria Ltda. Objeto: Fornecimento de material de expediente, informática e 
limpeza. Vigência: 06 (seis) meses. Ata de Registro de Preços nº 059/2007-
CPL/CG.  Contratada:  Kreato  Distribuidora  de  Produtos  Ltda.  Objeto: 
Fornecimento de material de expediente, informática e limpeza. Vigência: 06 
(seis)  meses.  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  060/2007-CPL/CG.  Contratada: 
Livraria  e  Papelaria  Capibaribe  Ltda.  Objeto:  Fornecimento  de  material  de 
expediente, informática e limpeza. Vigência: 06 (seis) meses. Ata de Registro 
de Preços nº 061/2007-CPL/CG. Contratada: Luciano José Coelho de Oliveira. 

13 DE DEZEMBRO DE 2007 11
_________________________________________________________________

Objeto:  Fornecimento  de  material  de  expediente,  informática  e  limpeza. 
Vigência: 06 (seis) meses. Ata de Registro de Preços nº 062/2007-CPL/CG. 
Contratada:  Mundisupri  Equipamentos  para  Informática  Ltda.  Objeto: 
Fornecimento de material de expediente, informática e limpeza. Vigência: 06 
(seis)  meses.  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  063/2007-CPL/CG.  Contratada: 
Pedro  Henrique  Batista  Santiago  Ferreira-ME.  Objeto:  Fornecimento  de 
material de expediente, informática e limpeza. Vigência: 06 (seis) meses. Ata 
de Registro de Preços nº 064/2007-CPL/CG. Contratada: Printmax Material de 
Escritório e Informática Ltda. Objeto: Fornecimento de material de expediente, 
informática e limpeza. Vigência: 06 (seis) meses. Ata de Registro de Preços nº 
065/2007-CPL/CG. Contratada: Winner Comercial Ltda. Objeto: Fornecimento 
de material de expediente, informática e limpeza. Vigência: 06 (seis) meses. 
Ata  de  Registro  de  Preços  nº  066/2007-CPL/CG.  Contratada:  Nordescon 
Nordeste  Materiais  de  Construção  Ltda.  Objeto:  Fornecimento  de  material 
elétrico e de construção. Vigência: 06 (seis) meses. Ata de Registro de Preços 
nº  067/2007-CPL/CG.  Contratada:  Armazém  Avenida  Ltda.  Objeto: 
Fornecimento de material elétrico e de construção. Vigência: 06 (seis) meses. 
Ata  de  Registro  de  Preços  nº  068/2007-CPL/CG.  Contratada:  Depósito  de 
Construtor Ltda. Objeto:  Fornecimento de material elétrico e de construção. 
Vigência: 06 (seis) meses. Ata de Registro de Preços nº 069/2007-CPL/CG. 
Contratada:  Eletricon  Comércio  de  Materiais  Elétricos  e  Construção  Ltda. 
Objeto: Fornecimento de material elétrico e de construção. Vigência: 06 (seis) 
meses. Ata de Registro de Preços nº 070/2007-CPL/CG. Contratada: Energia 
Materiais elétricos e Construção Ltda-ME. Objeto: Fornecimento de material 
elétrico e de construção. Vigência: 06 (seis) meses. Ata de Registro de Preços 
nº  071/2007-CPL/CG.  Contratada:  Esperança  Nordeste  Ltda.  Objeto: 
Fornecimento de material elétrico e de construção. Vigência: 06 (seis) meses. 
Ata  de  Registro  de  Preços  nº  072/2007-CPL/CG.  Contratada:  Serpe 
Ferramentas e Máquinas Ltda. Objeto: Fornecimento de material elétrico e de 
construção. Vigência: 06 (seis) meses. Contrato nº 008/2006-CPL/CG. Termo 
Aditivo  nº  036/2007-CPL/CG.  Contratada:  Locavel  Locação  de  Veículos  e 
Serviços  Ltda.  Objeto:  Prorrogação  Contratual.  Vigência:  01/02/2007  a 
30/06/2007. Data da Assinatura: 01/02/2007. Contrato nº 008/2006-CPL/CG. 
Termo  Aditivo  nº  064/2007-CPL/CG.  Contratada:  Locavel  Locação  de 
Veículos  e  Serviços  Ltda.  Objeto:  Prorrogação  Contratual.  Vigência: 
01/07/2007  a  31/12/2007.  Data  da  Assinatura:  01/07/2007.  Termo  de 
Cooperação  Técnica  nº  001/2007-CGCON.  Termo  Aditivo  nº  001/2007. 
Contratada:  Centro  de  Integração  Empresa  Escola  de  Pernambuco.  Objeto: 
Extensão Contratual. Vigência: 01/01/2007 a 30/09/2007. Data da Assinatura: 
01/01/2007.  Termo  de  Cooperação  Técnica  nº  001/2007-CGCON.  Termo 
Aditivo  nº  002/2007.  Contratada:  Centro  de  Integração  Empresa  Escola  de 
Pernambuco.  Objeto:  Prorrogação  Contratual.  Vigência:  01/10/2007  a 
31/12/2007. Data da Assinatura: 01/10/2007. Contrato nº 087/2002-CPL/CG. 
Termo Aditivo nº 057/2007-CPL/CG. Contratada: Transbezerra Ltda. Objeto: 



12 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 231 
_________________________________________________________________________

Prorrogação  Contratual.  Vigência:  01/07/2007  a  30/11/2007.  Data  da 
Assinatura:  01/072007.  Contrato  nº  009/2006-CPL/CG.  Termo  Aditivo  nº 
063/2007-CPL/CG.  Contratada:  Transbezerra  Ltda.  Objeto:  Prorrogação  e 
Reajuste Contratual. Vigência: 01/02/2007 a 31/12/2007. Data da Assinatura: 
01/02/2007.  Contrato  nº  040/2005-CPL/CG.  Termo  Aditivo  nº  054/2007-
CPL/CG. Contratada:  Vox Legis Instituto de Consultoria,  Cursos e Eventos 
Ltda.  Objeto:  Prorrogação  Contratual.  Vigência:  01/09/2007  a  01/09/2008. 
Data da Assinatura: 01 SET 2007. Recife/PE, 05 DEZ 2007.

        (Transcrita do DOE  nº 229, de 06 DEZ 2007)

5.0.0.   NOTA DE ESCLARECIMENTO

Este Comando Geral, após as devidas informações prestadas pela 
Diretoria de Pessoal desta Corporação e DEAJA, no intuito de dirimir possíveis 
dúvidas  acerca  do  direito  de  usufruir  dos  serviços  de  assistência  à  saúde 
prestados pelo SISMEPE, esclarece aos interessados que os dependentes dos 
militares  da  ativa,  da  reserva  remunerada  ou  reformados  e  dos  servidores 
públicos integrantes da PMPE e do CBMPE, ativos e inativos, com idade entre 
18 e 21 anos incompletos, regularmente inscritos até a data da publicação da 
Lei nº 13.264, de 29 JUN 2007, em face do disposto no Art. 21 da referida Lei, 
continuarão a fazer jus ao referido direito, inclusive para fins de exigibilidade 
da contribuição e da indenização de que tratam os Incisos II e III do Art. 18 da 
referida Lei,  independentemente de serem ou não estudantes universitários, só 
lhes sendo exigida esta condição após completarem os 21 anos de idade. (Nota 
n° 1781/2007/DP-3/SD-2).

6.0.0.   COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS

6.1.0.  Determinação  

Visando  uma  melhor  apresentação  das  instalações  externas  e 
internas  deste  QCG,  determino  aos  Comandantes  das  OME da  RMR,  para 
apresentarem, por um período de 30 (trinta) dias, conforme cronograma abaixo, 
seus  artífices  à  COOSERV, a  fim de somarem esforços  na manutenção do 
Derby.

Item Discriminação OME Data de apres. Período
01 a) Pedreiro  b)Ajudante CIPOMA 1º a 31 JAN 08 30 dias
02 a) Pedreiro  b) Ajudante BPGd 1º a 29 FEV 08 29 dias
03 a) Pedreiro  b) Ajudante CFAP 1º a 31 MAR 08 30 dias
04 a) Pedreiro  b) Ajudante 16º BPM 1º a 30 ABR 08 30 dias
05 a) Pedreiro  b) Ajudante CAS 1º a  30 MAI 08 30 dias

13 DE DEZEMBRO DE 2007 13
_________________________________________________________________

Item Discriminação OME Data de apres. Período
06 a) Pedreiro  b) Ajudante CIOE 1º a 30 JUN 08 30 dias
07 a) Pedreiro  b) Ajudante GP 1º a 30 JUL 08 30 dias
08 a) Pedreiro  b) Ajudante RPMont 1º a 31 AGO 08 30 dias
09 a) Pedreiro  b) Ajudante 17º BPM 1º a 30 SET 08 30 dias
10 a) Pedreiro  b) Ajudante 1º BPTran 1º a 31 OUT 08 30 dias
11 a) Pedreiro  b) Ajudante 12º BPM 1º a 30 NOV 08 30 dias
12 a) Pedreiro  b) Ajudante BPChoque 1º a 31 DEZ 08 30 dias

(Nota s/nº 2007/COORSERV).

7.0.0.   MENSAGEM BÍBLICA

Deus tornou pecado por nós aquele que não tinha pecado, para 
que nEle nos tornássemos justiça de Deus. (II Coríntios 5:21)

4ª P A R T E
IV – Justiça e Disciplina

 
1.0.0.   TRASCRIÇÃO DE PORTARIA

1.1.0.   Do Comando Geral

Nº 1968, de 04 DEZ 2007
 

EMENTA: Exclui policial militar dos Quadros da PMPE, 
Tornando sem efeito a Portaria que Reintegrou-
o  à  Corporação  em  cumprimento  à  Decisão 
Judicial

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 101, XVI do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 
17.589, de 16 JUN 94 e; Considerando o contido no Oficio nº 119/Gab. do 
Tribunal  de  Justiça  de  Pernambuco,  de  05  SET  02,  expedido  pelo 
Desembargador  e  Relator  Eduardo  Augusto  Paurá  Peres,  que  encaminhou 
cópia  da  decisão  interlocutória  a  esta  corporação  para  que  se  cumprisse  a 
medida judicial até ulterior determinação daquele tribunal; Considerando que 
foi publicada no Boletim Geral nº 199, de 21 OUT 05, a Portaria nº 968, de 16 
OUT 05,  que  reintegrou  José  Joaquim  dos  Santos  aos  quadros  da  PMPE, 
voltando  a  condição  anterior  de  Soldado,  por  determinação  judicial; 
Considerando  a  decisão  prolatada  nos  autos  do  Mandado  de  Segurança  - 
Processo nº 85.693, oriundo da 2º Grupo de Câmaras, que determinou à PMPE, 
mediante  Ofício  nº  1865/07  –  PC,  de  10  OUT 07,  ficando  sem eficácia  a 
liminar concedida ao Policial Militar José Joaquim dos Santos, que reintegrou-
o aos quadros da Corporação; 



14 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 231 
_________________________________________________________________________

R E S O L V E: 

I – Tornar sem efeito a Portaria do Comando Geral nº 968, de 16 
OUT 05, publicada no Boletim Geral nº 199, de 21 OUT 02, a qual reintegrou 
nesta Corporação o ex-Soldado PM Mat. 14569-6, José Joaquim dos Santos, 
em cumprimento à sentença prolatada que julgou o Mandado de Segurança nº 
0085693-9; 

II – Excluir dos quadros da Corporação o Sd PM Mat. 14569-6, 
José Joaquim dos Santos, revalidando o processo administrativo que o excluiu 
consubstanciado na Portaria nº 600,  de 17 MAI 02 e publicada no Boletim 
Geral nº 114, de 19 JUN 02; 

III – Determinar à Diretoria de Pessoal e à Diretoria de Finanças 
que  adotem  as  providências  na  esfera  de  suas  atribuições,  visando  o 
cumprimento da ordem judicial. Recife, 30 NOV 04. Iturbson Agostinho dos 
Santos - Cel PM Comandante Geral.

 
(Transcrita do DOE nº 230, de 07 DEZ 2007)

ITURBSON AGOSTINHO DOS SANTOS
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:


